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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opétina Pristina -Municipality of Prishtina

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Té mbledhjes sé dyté té Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési té Kufizuara,
mbajtur mé 05.04.2022, e cila filloi n& orén 13:30.

Né mbledhje morén pjesé: Fatime Demollj - Mustafa, kryesuese, dhe anétarét e komitetit:
Ramadan Salihu, Mehreme Llumnica, Jeton Canhasi, Gyltene Retkoceri dhe Ermira Shabani.

Mungoi Armend Ademi.
Né mbledhje ishte e pranishme edhe Premtime Preniqi, koordinatore pér ts drejtat e njeriut.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fatime Demolli-Mustafa, me kété
REND TE DITES:

1. Miratimi i ekstraktit t& procesverbalit t& mbledhjes sé paré té Komitetit Konsultativ t&
Personave me Aftési té Kufizuara;

2. Ndarja e pérgjegjésive mes anétaréve te Komitetit pér zbatim dhe monitorim t& Planit t&
veprimit;

3. Té ndryshme.

Fatime Demolli - Mustafa, kryesuese, i pérshéndeti dhe i falénderoi té pranishmit pér
pjesémarrje.

Ajo tha se né pikén “ Té ndryshme”, i pérfshijmé subvencionimet né Drejtoriné e Sportit,
Pika e paré

Miratimi i ekstraktit té procesverbalit t& mbledhjes sé paré té Komitetit Konsultativ te
Personave me Aftési té Kufizuara.

Kryesuesja konstatoi se u miratua ekstrakti i procesverbalit té mbledhjes sé paré té Komitetit
Konsultativ té Personave me Aftési té Kufizuara,
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Pika e dyté

Ndarja e pérgjegjésive mes anétaréve té¢ Komitetit pér zbatim dhe monitorim t& Planit té
veprimit.

Fatime Demolli - Mustafa, kryesuese, pér ndarjen e pérgjegjésive mes anétaréve t& Komitetit
pér zbatim dhe monitorim t&¢ PV, propozoi té ndahen né grupe dhe nga dy anétaré, duke i
shoqéruar edhe uné si kryesuese e Komitetit, qé t'i takojmé drejtorét e drejtorive qé kané té béjné
me PV, dhe t'u b&jmé kérkesa, té caktojmé takime, t& konsultohemi si po veprojmé mé tutje. Né
kété ményré e kemi mé lehté pér me monitoruar PV, po t& njéjtén kohé e kemi mé lehté me
bashképunuar me drejtorét sa i pérket zbatimit té pikave qé i kemi né PV. Ky éshté propozimi
im, nése pajtoheni ju anétarét ose keni ide tjera se si duhet t& veprohet, kété rast me shikuar se a
ka filluar té zbatohet.

Gyltene Retkoceri tha se anétarét duhet t& shkojné jo vetém né njé drejtori, por né mé shumé
drejtori, sepse kemi shumé drejtori.

Fatime Demolli - Mustafa, kryesuese, tha se kemi mé shumé drejtori sesa anétaré té komitetit.
Gyltene Retkoceri theksoi se kjo po mé pélgen si ide, nga dy anétaré me kryesuesen, por me
qené ne profesionisté té asaj fushe dhe me i marré ato drejtori.

Fatime Demolli - Mustafa, kryesuese, tha se nuk do té thoté patjetér me gené e profilit.
Premtime Preniqi u shpreh e pajtimit me mendimin e Gyltenes, se si piké e paré me gené edhe
profesioni, mandej me i caktuar edhe ndonjé drejtori tjetér qé mundet me mbéshtetur.

Ramadan Salihu u shpreh se éshté miré qé ka filluar monitorimi, d.m.th. muajin e kaluar e
patém iniciativén, tash vec po kalon né konkretizim, dhe kjo éshté pér t'u pérshéndetur.
Modalitetet jané njé tjetér gjé, por kornizén e monitorimit a e keni paraparé a do té jet¢ ajo qé ka
gené, apo do ta hartojmé njé tjetér kornizé. Jané edhe dy céshtje tjera, e para éshté aspekti kohor,
ciléen fazé e pérfshin ky monitorim, a do té shkojmé né baza vjetore apo gjaté gjithé vitit
periudhés s¢ paraparé sipas planit, i cili éshté deri mé 2023, apo do té shkojmé muaj pér muaj, né
ményré periodike, dhe pastaj éshté tjetra, komiteti éshté shumé mé operativ, shumé mé praktik,
por komiteti do t& ishte miré t& shkojé unik, se &shté organ kolektiv, dhe t& shkoni népér
dikastere.

Premtime Preniqi tha se duke pasur parasysh se PV-ja éshté béré né njé vit kur ka gené njé
geverisje tjetér né pushtet, e tani ka filluar njé geverisja e re, nuk éshté me réndési a shkoni ju si
grup apo shkoni 3 veté, por me réndési éshté né takimet me shkuar me pikat kryesore té cilat i ka
ajo drejtori. Pak e nxit edhe até se ku jané, ndoshta nuk e kané idené as qé ekzistoni njé PV.
Mehreme Llumnica u shpreh se kam njé informaté lidhur me monitorim. “Hendikos”’ né
Prishtiné e ka marré njé projekt, duke u nisur prej asaj qé éshté miratuar PV dhe me disa léshime,
pa u ftuar pérfagésuesit qé kané marré pjesé, grupet punuese, sidomos shoqérité civile té cilét
kané marré iniciativa, ata e kané synim me KCSF me revidu, me plotésuar pér nevojat shtesé qé i
kané personat, OJQ-té e nivelit lokal. Aty jané pérfagésuesit e grupeve punuese dhe ato
rekomandime me i pércjellé, me i monitoruar né PV.

Premtime Preniqi dha sqarime, duke théné se ky PV éshté i nivelit komunal.
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Me sa kam informata, niveli komunal nuk ka nevojé me i pyetur hiq OJQ -t&, tjetér éshte qé
bashképunon, mirépo PV éshté i nivelit komunal. Eshte njé vendim, né té cilin nuk thoté qé me
bashképunuar me OJQ-té asgjé, pér shkak se té gjitha kéto e pérfaqésojné njé kategori - PAK. Ajo
qé po mendoni ju si OJQ, éshté shtesé e miréseardhur pér Komunén, por ato qé i shtini ju shtes¢
si OJQ, ato mbesin monitorim, me i monitoruar vet OJQ -ja po zbatohen apo nuk po zbatohen, e
ne mundemi me bashképunuar mandej si komitet, por monitorimin e kétij PV duhet me béré vet
Komiteti.

Ramadan Salihu tha se ky PV nuk mund t& ndryshohet deri mé 2023.

Fatime Demolli - Mustafa, kryesuese, tha se uné po mendoj si OJQ me na ndihmuar né zbatim
dhe monitorim t& drejtorive, me iu bérs presion drejtorive.

Mehreme Llumnica ceku iniciativat e shogérive civile. Ato jané direkt né kontakt me ta, se cdo
dité shkojné pér probleme dhe bashképunimi nése monitorohet ose zbatohet, ose hyn né veprim
apo identifikohen nevojat prej té dy paléve, ato jané té miréseardhura.

Ramadan Salihu tha se kéto jané té njéjtat pika, sic jané punésimi, pjerrinat, semaforét, nuk ka
kush cka shton.

Mehreme Llumnica pérmendi rastin me “’Prishtina Parking”, ku derisa éshté marré iniciativé,
osei ke pérmendur, askush nuk e ka ditur qé duhet me u liruar. Po ashtu, ajo ceku edhe ¢éshtjen
e taksive private.

Ramadan Salihu béri t¢ ditur se t& gjitha jané né pikén 12 t& PV-s, por pse nuk i realizojné éshté
dicka tjetér.

Mehreme Llumnica informoi se kryetari, Pérparim Rama, ka théné se parashihen 20 vende pér
PAK dhe do t& béhet ashtu si¢c éshté e paraparé me rregullore. Kété e ka transmetuar né
“"Hendikos”, ka kérkuar identifikim t& kualifikimeve, me ia dérguar listat pér té gjitha kategorité
e aftésive té kufizuara.

Premtime Preniqi theksoi se nése e get pér 20 PAK, atéheré konkursi duhet me gené vetém pér
PAK.

Fatime Demolli - Mustafa, kryesuese, pyeti Mehremen se a mundeni ju, meqé jeni me KCSF,
me na ndihmuar neve anétaréve né monitorim t& zbatimit t& PV-sé me ndonjé donacion.
Mehreme Llumnica dha sqarime.

Jeton Canhasi tha se né mbledhjen e kaluar nénkryetari dhe té pranishmit i shprehen mendimet
e tyre se do t'i b&jmé kéto e ato, por biseda e pérfagésueses sé Drejtorisé s¢ Investimeve Kapitale
meé ka befasuar, kur ceku se nuk kané parapar€ asgjé deri mé 2023. A nuk éshté anomali?!

Uné thash, si anétar i komitetit, cka bémé ne qe dy vjet?! Po ashtu, u cek nga parafolésit pér
tualete g€ askund nuk funksionojné, kemi restorante pér 100-200 veté dhe nuk ka tualet pér PAK!
Fatime Demolli - Mustafa, kryesuese, theksoi se vullnetarisht po i caktojmé se né cilat drejtori
po shkojmé, po ndahen nga dy veté plus kryesuesja, dhe po i marrim pérgjegjésité tona si
komitete dhe po i ndajmé cilén drejtori po e marrim. Sot po pércaktohemi, po e shohim né PV
cka ka Drejtoria e Sportit, ka me nda subvencionim 1000 euro né vit, por asnjéri prej anétaréve
nuk kemi projekte.

Jeton Canhasi tha ne nuk mundemi me béré projekte, komiteti jo, jané kompanité té cilat jané té
regjistruara pér me béré projekte.

Premtime Preniqi theksoi se nuk éshté fjala pér projekte t¢ médha, por kur bén njé aktivitet
sportiv, ti e shkruan se KKPAK zhvilloi kété aktivitet dhe aty faktikisht edhe shumé aktoré té
tjeré e kuptojné qé ekziston komiteti. D.m.th. &shté njé fushaté lobuese edhe pér komunitetin.
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Nuk éshté fushaté ti me bére pjerrina a dicka tjetér, por me ia dérguar drejtorisé kérkesat se ku
po mungon, cka po mungon.

Ramadan Salihu u shpreh se projektin qé e kemi fituar pér shah prapé do té€ mbahet, por arsyeja
pse uné nuk kam riaplikuar éshté se salla dhe giyqtarét na kané ardhur falas, késhtu gé na kanég
mbetur mjete nga ato t& planifikuart. Pér korrektési, nuk kam dashur ato me i ndal pér vete, por
prapé do ta mbaj até me mjetet qé kané mbetur, Kam raportuar me shkrim né Drejtoriné e Sportit
pér mbarévajtjen e turnirit deri né mbarim. Do ti raportoj edhe tani kur t& mbahet turniri dhe
besoj se do té jeté tradicional. Po ashtu, tha se duhet t& bashképunojmé sa mé shumé me OJQ-té,
mos me paré njéri - tjetrin si rival.

Mehreme Llumnica pyeti se a mjaftojné mjetet e mbetura pér turnirin tjetér dhe a do té mbahet
prapé né até sall¢, e cila nuk ka qasje pér pérdoruesit e karrocave.

Ramadan Salihu béri té ditur se do t'i kérkoj “Hendikosit ’ qé t'u sigurojé njé sallé.

Premtime Preniqi theksoi se nése ju konvenon kjo sallé kétu mund ta shfrytézoni, se ka qasje
edhe pér pérdorues té karrocave.

Fatime Demolli - Mustafa, kryesuese, propozoi qé me riaplikuar prapé z. Ramadani, pastaj me
pa si Komitet kemi kohé me béré edhe ndonjé aktivitet tjetér shtesé, mundemi me mosha &
mesme ose té vegjélit.

Mehreme Llumnica shprehu mendimin se projektet kur té béhen jané disa obligime, duhet me u
raportuar shumé edhe duhet me gené njé konto ku giten ato mjete. Neve na pati ndihmuar
drejtori Fitim Rexha, se e ke pasur shumé véshtiré me i transferuar ato mjete nése nuk je OJQ, ne
tani a mundemi me gjetur pérkrahés té tills,

Ramadan Salihu dha sqarime pér kété.

Mehreme Llumnica, sa i pérket punésimit, tha se éshté shumé sensibilizuese nése éshte njé
person, por ne si me mundur me i shty ata mekanizma stimulues pér kompanité e institucionet,
ne éshté miré me i shtyré ata mekanizma, si p-sh. qé ka béré “’Trafiku Urban “qé ka shpallur
konkurs enkas pér PAK, kané aplikuar PAK dhe jané zgjedhur mé té mirét.

Jeton Canhasi pyeti se kush duhet me béré takimin pér Komung, Komuna e ka, duhet, por po
pyes pér kompanité private, ata qé i kané nga 200 punétoré, kush e ka até rol me i théné ti zotéri i
ke 200 t& punésuar, a e diné ti qé me ligi duhesh me punésuar PAK.

Premtime Prenigqi tha se kété duhet ta bgjs Inspektorati i Ministrisé.

Mehreme Llumnica tha se te viti i PAK-s&, ata pér punésim kané planifikuar, por éshté shumé e
keqe, sepse Qeveria e kishte planin q€ OJQ-ja ose PAK me gjetur vet punén, kompaning, pastaj
ky me té stimuluar.

Fatime Demolli - Mustafa, kryesuese, tha se t& vetmen zgjidhje e kam pa kété ményré pér me i
angazhuar t& gjithé anétarét, pérndryshe éshté edhe me pasur njé pérgjegjési si anétar i Komitetit
me kontaktuar me diké, me u treguar cka ka né PV q¢ kjo drejtori duhet me realizuar, me u
dérguar e-mailet etj.

Né bazé té diskutimeve, anétarét e Komitetit i ndané pérgjegjésité pér zbatim dhe monitorim t&
Planit t& veprimit.

NE& Drejtoriné e Miréqenies Sociale - Mehreme Llumnica dhe Gyltene Retkoceri:
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NEé Drejtoriné e Shéndetésisé - Gyltene Retkoceri dhe Ermira Shabani;

Né Drejtoriné e Administratés dhe Financave - Ramadan Salihu dhe Armend Ademi;

Né Drejtoriné e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim t& Qéndrueshém dhe Drejtoriné e Bujgésisé -
Ramadan Salihu dhe Mehreme Llumnica;

Né Drejtoriné e Investimeve Kapitale dhe Menaxhim té Kontratave - Jeton Canhasi dhe
Mehreme Llumnica;

Né Drejtoriné e Arsimit - Ermira Shabani dhe Fatime Demollj;

Né Drejtoriné e Sportit dhe Kulturés - Jeton Canhasi dhe Armend Ademi;

N& Drejtoriné e Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit - Mehreme Llumnica dhe Gyltene
Retkoceri;

Né Ndérmarrja “Prishtina Parking” - Jeton Canhasi dhe Armend Ademi;

Njésia pér té drejtat e njeriut - Premtime Preniqji;

Ndérmarrja Publike - Transporti Urban - Jeton Canhasi dhe Armend Ademi;

Ndérmarrja Publike Banesore - Armend Ademi dhe Jeton Canhasi.

Mehreme Llumnica, sa pér informacion, tha se Drejtoria e Mirégenies Sociale u ka ndaré t& gjitha
OJQ-ve grante, tash kané me i monitoruar. E dyta, éshté koha e subvencionimit t& anétaréve me
aftési té kufizuara nga 120 euro njé heré né vit. Ato ende nuk kané filluar as me u vlerésuar asgjé,
aty munden pak me u stimuluar dicka se e kané qitur kriter vetém Vendimi i pensionit té aftésise
sé kufizuara vetém té Mirégenies.

Ramadan Salihu pyeti se a éshté hapur ende subvencionimi.

Mehreme Llumnica tha se ajo éshté e hapur ¢do vit, prej muajit janar, mirépo nuk po munden
me u realizuar té gjitha kérkesat se po ka shumé aplikues e nuk ka buxhet.

Mbledhja pérfundoi né orén 14 :45.
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